
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 181 del 23/07/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER MESI 7 : DECISIONE A 
CONTRARRE,  IMPEGNO DELLE SOMME ED 
AFFIDAMENTO. 

- Con Delibera di Giunta Municipale n. 48 del 18 Aprile 2024 è stato approvato il progetto di 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione per mesi 7, al fine di garantire, per ovvii ragioni 
si di sicurezza e vivibilità dei quartieri, la piena efficienza degli impianti di pubblica illuminazione 
allocati nel territorio comunale;

- Il Quadro economico del progetto è il seguente:

SERVIZI 

A) Servizi a canone
Importo mensile del servizio                                  €   5.005,92

- Importo del servizio per 7 mensilità                       € 35.041,44

LAVORI 
B) Lavori straordinari o aggiuntivi 
Importo mensile del servizio                                  €   4.750,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                 €      199,65

TOTALE SERVIZI +LAVORI+SICUREZZA                       €  39.991,09 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA al 22%                                                             €  8.798,04

Incentivi tecnici ex art. 113 D. Lgs. 50_2016        €      799,82
Imprevisti ed arrotondamenti                                €      411,05

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO        €  50.000,00  



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

- Nella succitata Delibera di G.M. furono prenotate le somme occorrenti nel capitolo di spesa 73118, 
assegnato al 3° Settore giusta Delibera di G.M. n. 30 del 04/03/2024;
   

.

TUTTO CIO’ PREMESSO:

Preso atto, pertanto, che l’importo del servizio de quo è inferiore alla soglia massima per la quale è 
consentito l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 
36/2023 (nuovo codice dei contratti);

Richiamato l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, che obbliga le amministrazioni ad avvalersi di 
strumenti telematici di negoziazione per affidamenti al di sopra dell’importo di € 5.000,00, come nel 
caso in specie e pertanto, stante l’importo, è stata avviata una trattativa diretta con unico operatore, 
contrassegnata con il n. 4443821 individuato nella ditta SG Impianti di Santocono Giuseppe con 
sede legale in Lentini, via Montenero n. 53, P. IVA 01489520898;

La succitata trattativa diretta ha avuto buon esito e pertanto si può procedere all’affidamento del 
servizio all’operatore economico compulsato;

- Ribadito che l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 obbliga le amministrazioni ad avvalersi di 
strumenti telematici di negoziazione al di sopra dell’importo di € 5.000,00; 

- Richiamato inoltre l’art. 50 comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, che consente, in ogni caso, per 
l’importo del suddetto servizio  in forma diretta senza ulteriori formalità;

- Richiamata inoltre l’estrema urgenza di affidare speditamente il servizio, per ovvie ragioni di 
sicurezza e di vivibilità dei quartieri;

 
RICHIAMATI:

- l'art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipula 
dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, 
la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 17 (comma 1 e 2) del decreto legislativo 36/2013 che testualmente recita:

Comma 1: Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Comma 2: In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

PROPONE

- DI STABILIRE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., le seguenti determinazioni a 
contrattare:

a) L’ oggetto dell’affidamento riguarda  il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione allocati all’interno del territorio comunale di Lentini, come da progetto approvato con DGM. N. 
48_2024;

b) il fine che si intende perseguire con presente affidamento è quello di garantire il corretto funzionamento 
degli impianti di pubblica illuminazione, per ragioni si sicurezza e vivibilità dei quartieri;

c) Il pagamento sarà effettuato previa presentazione della relativa fattura elettronica e del DURC positivo con 
fondi del bilancio comunale;

d) La ditta affidataria si impegna a rispettare la normativa di cui all’art. 3, comma 1 e 8 della Legge 136/2010 
e s.m.i.;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

e) Il contratto sarà generato direttamente dalla piattaforma telematica di negoziazione utilizzata ( M.E.P.A. di 
Consip) e sottoscritto digitalmente;

 
- DI AFFIDARE ìl servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica per mesi 7 alla ditta 

SG Impianti di Santocono Giuseppe con sede legale in Lentini, via Montenero n. 53, P. IVA 
01489520898, individuato mediante la Piattaforma telematica M.E.P.A: di Consip , con la quale è 
stata avviata e concluda la trattativa diretta con unico operatore rubricata con il n. 4443821;

- DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio ammonta a complessivi € 50.000,00, secondo il 
quadro economico di seguito allegato:    

SERVIZI 

A) Servizi a canone
Importo mensile del servizio                                  €   5.005,92

- Importo del servizio per 7 mensilità                       € 35.041,44

LAVORI 
B) Lavori straordinari o aggiuntivi 
Importo mensile del servizio                                  €   4.750,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                 €      199,65

             TOTALE SERVIZI +LAVORI+SICUREZZA          €  39.991,09 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA al 22%                                                             €  8.798,04

Incentivi tecnici ex art. 113 D. Lgs. 50_2016        €      799,82
Imprevisti ed arrotondamenti                                €      411,05

IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO        €  50.000,00  
-

DI IMPEGNARE la spesa necessaria pari ad € 50.000,00, sul capitolo di spesa 73118, impegno 
come da castelletto finanziario allegato le cui somme sono state assegnate al Coordinatore del 3° 
Settore con DGM n. 30 del 04/03/2024;

DI DARE ATTO che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi e pertanto sarà interamente 
impegnata con il presente provvedimento;

- DI DARE ATTO che a questo procedimento è stato assegnato il seguente CIG: B21DAC08E6 
generato attraverso la Piattaforma telematica M.E.P.A. di Consip, che dovrà essere citato su tutti i 
relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità 
dei pagamenti;

- DI DARE ATTO che Il pagamento della prestazione a favore dell’istante verrà effettuato con 
successiva determina del Coordinatore del 3° Settore previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su c.c.b. o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- DI ATTESTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, secondo quanto 
stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con Deliberazione di Giunta n. 75 del 
19/04/2011 e nei limiti ivi previsti;

- DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio 
di bilancio;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

- DI DARE ATTO che con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 
istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte le prescrizioni di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

- DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello scrivente.

- DI DARE ATTO che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d. 
Lgs. 36/2023;

- DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non implica frazionamento artificioso dell’appalto.

-



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PER MESI 7 : DECISIONE A 
CONTRARRE,  IMPEGNO DELLE SOMME ED AFFIDAMENTO. 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 23/07/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


